
Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

                
Determina a contrarre _________del _______________
    

OGGETTO: Determina di impegno per rinnovo polizza annuale Responsabilità reale RC Rischi 
professionali – Dipendenti pubblici per il funzionario architetto Pierangelo Izzo. 
Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. a) D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, così come 
modificato dall’art. 1 comma 2 lett. A) della L.120/2020 e dall’art. 51 del D.L. 77/2021  
Importo € 410,00. 

Premesso che in data 23.05.2019 con Prot. 1395 il funzionario architetto Pierangelo Izzo di questo Istituto è 
stato autorizzato dal dirigente pro tempore dott. Leandro Ventura alla stipula di polizza di responsabilità 
civile e professionale annuale con spese a carico di questo Ente;
Considerato che in data 07.11.2019 è stata emessa l’assicurazione responsabilità civile N° 2019/03/2364662 
con la società assicurativa Reale Mutua, Agenzia di Campobasso, con pagamento del premio in rateazione 
annuale;
Considerato che in data 09.10.2020, a seguito di rinnovo della precedente, è stata emessa assicurazione 
Responsabilità reale RC Rischi professionali – Dipendenti pubblici N° 2020/03/2418472 con la società 
assicurativa Reale Mutua, Agenzia di Campobasso, con pagamento del premio in rateazione annuale;

Visto il Codice degli appalti Pubblici D.lgs 50/2016 all’art 31, e visto il DPR 207/10 all’art. 10 per quanto 
riguarda le funzioni ed i compiti del RUP; 
Visto il Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e, in particolare l’art. 24 comma 4 il quale dispone che “sono a carico delle 
stazioni appaltanti le polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a favore dei 
dipendenti incaricati della progettazione”;
Evidenziato che l’arch Pierangelo Izzo ricopre nell’Ente Direzione regionale Musei Molise il ruolo di 
progettista, direttore dei lavori e Rup;
Evidenziato che in virtù della predetta normativa l’Ente è tenuto a stipulare una polizza assicurativa per la 
copertura dei rischi di natura professionale;
Visto che la Società Reale Mutua, Agenzia di Campobasso, ha trasmesso l’08/10/2021 l’avviso di scadenza 
MP/2021/2968 della polizza 2020032418472, acquisito agli atti e allegato alla presente, nel quale 
comunicava l’importo necessario al rinnovo annuale pari ad € 410,00;
Ritenuto necessario dover procedere al rinnovo della polizza mediante versamento del premio annuale alla 
Compagnia assicurativa Reale Mutua, Agenzia di Campobasso, in quanto il fine che si intende perseguire è 
quello di fornire la copertura assicurativa prevista dall’art. 24 comma 4 del D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA
- Di procedere al rinnovo della polizza assicurativa Responsabilità reale RC Rischi professionali – 

Dipendenti pubblici a favore del dipendente Pierangelo Izzo; 
- di procedere al versamento del premio annuale pari ad € 410,00, omnicomprensivi, da versare alla 

SOCIETA' REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI DI  DE LIBERO ROBERTO E LAURA SNC
Via Mazzini 107  86100 Campobasso – con C/C Bancario IBAN IT58M0306903805100000008426; 

- di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità 
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del 
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

- che la richiesta del CIG, in quanto abilitato al portale, è delegata al funzionario architetto Pierangelo 
Izzo, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica di questa Direzione;

- che l’intestazione della fattura sarà a: Direzione Regionale Musei Molise, Salita San Bartolomeo 10 
- 86100 CAMPOBASSO E MAIL drm-mol@beniculturali.it; PEC: mbac-drm-
mol@mailcert.beniculturali.it C.F. 92072270702 - CODICE UNIVOCO I.P.A: MIV4FJ;

DRM-MOL|30/11/2021|DETERMINA 252

mailto:drm-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it


- che la spesa graverà sul capitolo 5650 per il funzionamento;
- che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA e 

subordinatamente al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012. 

- Di trasmettere la presente determina all’Ufficio di Ragioneria per competenza;

Campobasso, Lì 29/11/2021

Per il DIRETTORE GENERALE AVOCANTE
Prof. Massimo OSANNA

Il Delegato
Dott. Francesco SIRANO

                


	



